
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060100107

Nº 102, terça-feira, 1 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-05-27, Seção 3. onde se lê: VIgência: 10/05/2021 a

13/11/2022 . Leia-se: VIgência: 13/11/2020 a 13/11/2022

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-05-27, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 10/05/2021 a

09/01/2022. . Leia-se: Vigência: 16/03/2020 a 06/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00008/2021
Publicado no D.O de 2021-05-27, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 10/05/2021 a

27/01/2022. . Leia-se: Vigência: 16/03/2020 a 27/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajustar o valor do contrato, a partir de dezembro/2020, perfazendo o montante
estimado de r$ 717.823,68 (setecentos e dezessete mil, oitocentos e vinte e três reais e
sessenta e oito centavos). Após o reajuste, o valor global anual estimado do contrato
original, passará de r$ 10.982.621,82 (dez milhões, novecentos e oitenta e dois mil
seiscentos e vinte e um reais e oitenta e dois centavos). Para r$ 11.700.445,50 (onze
milhões, setecentos mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos), a
partir de 21 dezembro de 2020 inclusos todos os custos e despesas contratuais..

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075006244202161. Objeto: Aquisição de materiais de consumo de uso
comum contendo itens de expediente e outros para a USUP/ALMOX da UFPR. Total de
Itens Licitados: 45. Edital: 01/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00034-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 01/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/06/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSIELI GONCALVES TRACZ
Pregoeira

(SIASGnet - 31/05/2021) 153079-15232-2021NE000001

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº ES 173/2018 - AET-54/2021

Processo: 23075.055304/2018-73 2° ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N° 173/2018
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná Para o Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do Projeto
MEDICINA DO EXERCÍCIO FÍSICO NA PROMOÇÃO DA SAÚDE. Valor: $177,800.00. Vigência
do Acordo: 01/03/2019 a 30/11/2021. Data de Assinatura: 31/05/2021. Assinam: ENIO
FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR, JOAO DA
SILVA DIAS - FUNPAR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 153080

Nº Processo: 23076006879202089. Objeto: REGISTRAR PREÇOS para eventual aquisição de
MATERIAL HIDRÁULICO DE PVC, para atender as necessidades da Universidade Federal de
Pernambuco - UFPE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
edital .. Total de Itens Licitados: 165. Edital: 01/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 16h00. Endereço: Avenida da Arquitetura, S/n, Cidade Universitária - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153080-5-00010-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 01/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para mais informações: (81)
2126.8065.

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 31/05/2021) 153409-15233-2021NE800006

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 0212/2021, publicado no DOU Nº 101, de
31.05.2021, seção 3, página 84; ONDE SE LÊ: "Contratado como Professor SUBSTITUTO:
LISE MEDEIROS SOARES DE ALENCAR."; LEIA-SE: "Contratado como Professor SUBSTITUTO:
LISE MEIRELES SOARES DE ALENCAR." (Processo nº 23076.018307/2021-87).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23007.00010243/2021-51. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB - CNPJ 07.777.800/0001-62. MUNICÍPIO DE UNA - CNPJ
13.672.605/0001-70. Objeto: Estágio. Fund. Legal: Leis n°. 8.666/1993 e n°. 11.788/08.
Vigência: 27/05/2021 a 26/05/2026. Data de Assinatura: 27/05/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23007.00011725/2021-98. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO

RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB - CNPJ 07.777.800/0001-62. FILHOS DO MUNDO - FEME

- CNPJ 03.218.098/0001-46. Objeto: Estágio. Fund. Legal: Leis n°. 8.666/1993 e n°.

11.788/08. Vigência: 28/05/2021 a 27/05/2026. Data de Assinatura: 28/05/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 8134/2020.
Nº Processo: 23077.040741/2020-97.
Dispensa. Nº 60015/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o final da vigência do contrato nº 8134.21.1420-
ufrn/funpec para 31/01/2022 e alterar a cláusula oitava do contrato, conforme plano de
trabalho. Vigência: 28/05/2021 a 31/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
20.000,00. Data de Assinatura: 28/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO IAP: 1332

PARTES: Universidade Federal do Rio Grande do SuL, UFRGS, o Observatório Europeu sobre
Memórias (EUROM) e a Fundação Solidariedade da Universidade de Barcelona. R ES U M O
DO OBJETO: Cooperação no âmbito de uma rede permanente que trata das múltiplas
memórias na Europa contemporânea e analisa as políticas públicas de memória em
governos locais, regionais, nacionais e transnacionais. VIGÊNCIA: 19/05/2021 a 19/05/2024.
DATA E ASSINATURA: 19/05/2021, Prof. Xavier López Arnabat, Diretor da Fundação
Solidariedade da Universidade de Barcelona; Jordi Guixé Coromines , Diretor do EUROM e
Carlos André Bulhões Mendes, Reitor da Universidade Federal do Rio Grande do Sul. N.º
DO PROCESSO: 23078.450154/2020-01.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450051202113 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do Projeto Implementação de Sistemas de Avaliação da Qualidade dos Alimentos
do Ponto de Vista Toxicológico¨. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Visando ao desenvolvimento
científico e à capacitação tecnológica na área de Ciências Agrárias. Declaração de Dispensa
em 26/05/2021. JULIANE ELISA WELKE. Coordenador do Projeto.. Ratificação em
28/05/2021. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e
Controladoria.. Valor Global: R$ 10.000,00. CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75
FUNDACAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 31/05/2021) 153114-15235-2021NE800078

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450204202041 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do Projeto Análises microbiológicas ambientais e de produtos - DEMIP/ICBS .
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Visando ao desenvolvimento científico e à capacitação
tecnológica na área de Ciências Biológicas. Declaração de Dispensa em 24/05/2021.
GERTRUDES CORCAO. Coordenador do Projeto.. Ratificação em 27/05/2021. LUIS ROBERTO
DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e Controladoria.. Valor Global: R$
250.000,00. CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 31/05/2021) 153114-15235-2021NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação de
Apoio da UFRGS - FAURGS. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação da Vigência do Contrato
Originário, com a data de encerramento para o dia 31/12/2021. VIGÊNCIA: 22/03/2021 a
31/12/2021. DATA E ASSINATURA: 22/03/2021.N.º DO PROCESSO: 23078.506962/2020-21.

EDITAL DE 31 DE MAIO DE 2021

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES AO PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO PARA INGRES S O
NO CURSO DE GRADUAÇÃO BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: ÊNFASES BIOLOGIA
MARINHA E COSTEIRA, E GESTÃO AMBIENTAL MARINHA E COSTEIRA - 2021/1

A Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS torna pública a abertura
de inscrições ao Processo Seletivo Específico para ingresso no Curso de Graduação em
Ciências Biológicas: Ênfases Biologia Marinha e Costeira, e Gestão Ambiental Marinha e
Costeira - Bacharelado, para o primeiro semestre letivo de 2021, com base na Resolução
nº 64/2019, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE da UFRGS, na Decisão nº
268/2012 do Conselho Universitário (CONSUN), que institui o Programa de Ações
Afirmativas, através do Ingresso por Reserva de Vagas para acesso aos cursos de
graduação, modificada pela Decisão nº 312/2016 e pela Decisão nº 212/2017, ambas do
CONSUN; na Portaria Ministerial nº 23/2017 - Ministério da Educação - MEC, na Lei nº
9.394/1996, que dispõe sobre as diretrizes e bases da Educação Nacional, na Lei nº
12.711/2012, que dispõe sobre o ingresso nas Universidades Federais e nas Instituições de
Ensino Técnico de Nível Médio, regulamentada pelo Decreto nº 7.824/2012 e pela Portaria
Normativa nº 18/2012, modificada pela Portaria Normativa nº 09/2017, ambas do MEC, no
Decreto nº 3.298/1999, na Lei nº 12.764/2012, na Súmula nº 45/2009 da Advocacia Geral
da União (AGU), nas Leis nº 12.089/2009 e nº 14.126/2021 e demais legislações
vigentes.

1 - DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1 - O Processo Seletivo Específico para ingresso no Curso de Graduação em

Ciências Biológicas: Ênfases Biologia Marinha e Costeira, e Gestão Ambiental Marinha e
Costeira - Bacharelado - destina-se ao ingresso no curso de graduação Ciências Biológicas:
Ênfases Biologia Marinha e Costeira, e Gestão Ambiental Marinha e Costeira - Bacharelado
da UFRGS, conforme Lei 9.394/96, art. 44, II.

1.2 - A opção pela Ênfase: Biologia Marinha e Costeira ou pela Ênfase: Gestão
Ambiental Marinha e Costeira será feita pelo aluno no decorrer do curso, conforme as
normas vigentes.

1.3 - O curso será realizado no Centro de Estudos Costeiros Limnológicos e
Marinhos - CECLIMAR/UFRGS, no município de lmbé e no Campus Litoral Norte da UFRGS,
no município de Tramandaí.

2 - DOS SISTEMAS E MODALIDADES DE INGRESSO
2.1 - Para o PSE Ciências Biológicas: Ênfases Biologia Marinha e Costeira, e

Gestão Ambiental Marinha e Costeira - Bacharelado 2021, a ocupação das vagas oferecidas
para o curso dar-se-á em dois sistemas de ingresso: a) por Acesso Universal (Ampla
Concorrência); e b) por Acesso Universal (Ampla Concorrência) e Reserva de Vagas.

2.1.1 - Todo candidato concorrerá por Acesso Universal (Ampla
Concorrência).

2.1.2 - O candidato que desejar concorrer também às vagas destinadas ao
sistema de ingresso por Reserva de Vagas deverá assinalar sua opção no ato da inscrição
no o PSE Ciências Biológicas: Ênfases Biologia Marinha e Costeira, e Gestão Ambiental
Marinha e Costeira - Bacharelado. Nesse caso, o candidato deverá assinalar uma das oito
modalidades a seguir:

a. modalidade L1 - candidato egresso do Sistema Público de Ensino Médio com
renda familiar bruta mensal igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo nacional per capita;

b. modalidade L2 - candidato egresso do Sistema Público de Ensino Médio com
renda familiar bruta mensal igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo nacional per capita,
autodeclarado preto, pardo ou indígena;

c. modalidade L3 - candidato egresso do Sistema Público de Ensino Médio
independentemente da renda familiar;

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-05-27, Seção 3. onde se lê: VIgência: 10/05/2021 a

13/11/2022 . Leia-se: VIgência: 13/11/2020 a 13/11/2022


